EDITAL Nº 030/2021 de 05/03/2021

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE VAGAS

PARA PARTICIPAÇÃO DE DISCENTES NO

PROJETO DE PESQUISA INTITULADO

“TRANSPARÊNCIA E PARTICIPAÇÃO

CIDADÃ: AVALIAÇÃO DOS CONSELHOS

MUNICIPAIS NO ESPÍRITO SANTO”

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino

Superior de Linhares (Faceli), torna pública a abertura de vagas destinadas a

estudantes dos cursos de Administração e Direito desta instituição para a participação

no PROJETO DE PESQUISA “TRANSPARÊNCIA E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ:

AVALIAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO ESPÍRITO SANTO”, sob a

coordenação do Professor Dr. Jhonathan Cavalcante da Costa, nos termos que se

seguem.

CAPÍTULO I

DAS INSCRIÇÕES

Art. 1º - Os interessados em participar do PROJETO DE PESQUISA

“TRANSPARÊNCIA E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ: AVALIAÇÃO DOS CONSELHOS

MUNICIPAIS NO ESPÍRITO SANTO” devem enviar um referencial teórico entre os dias

15/03 e 19/03 de 2021, conforme especificado no Artigo 3º desse edital.

Art. 2º - Serão selecionados 2 (dois) alunos dos Cursos de Administração ou Direito

da Faceli, que estejam cursando entre o 2º e o 7º período, interessados em investigar,

por meio de pesquisa explicativa e quantitativa, a qualidade dos processos

deliberativos nos respectivos conselhos municipais no Espírito Santo, em termos de

transparência e participação cidadã.

CAPÍTULO II
DA SELEÇÃO

Art. 3º - Os candidatos inscritos deverão redigir um referencial teórico sobre os

critérios de cidadania de Fernando Guilherme Tenório e enviá-lo, até 19/03/2021, para

o e-mail pesquisaextensao@faceli.edu.br

A avaliação, que será feita pelo Professor e Coordenador do Projeto, terá como

critérios:

- Capacidade de busca e utilização de referências bibliográficas pertinentes, com peso

3;

- Capacidade de síntese, com peso 3;

- Capacidade de análise crítica, com peso 4.

Parágrafo único. O resultado final será publicado no site da Faceli no dia 26/03/2021.

CAPÍTULO III

DO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO

Art. 4º - O desenvolvimento do projeto de pesquisa, ao longo de 2021, seguirá as

seguintes etapas.

 Abertura dos trabalhos, por meio de Reunião online pelo Google Meet

 Revisão teórica

 Elaboração do questionário

 Levantamento de respondentes

 Disponibilização de link via redes sociais e Secretarias Municipais

 Análise preliminar

 Modelagem de Equações Estruturais, utilizando o software SmartPLS

 Análise dos resultados

 Escolha de periódico para submissão

 Planejamento de novas atividades

 Envio de relatório parcial

 Adequação

 Normas de publicação

 Submissão Encaminhamento do artigo

mailto:pesquisaextensao@faceli.edu.br

 Acompanhamento

Parágrafo único. Ao longo dos semestres, o professor agendará reuniões virtuais

para orientação conforme as etapas definidas acima.

CAPÍTULO IV

DA CERTIFICAÇÃO

Art. 5º - Os participantes deste grupo de estudos receberão certificado de 25 (vinte e

cinco) horas, desde que tenham participação integral nas reuniões de orientação da

Pesquisa.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º - Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica, ouvida a

Coordenação de Pesquisa e Extensão.

Linhares, 05 de março de 2021.

Original assinado

Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Prof.ª Me. BRUNELLA TRISTÃO SIMONELLI

Coordenadora de Pesquisa e Extensão